testibus  subscriptis  :  Rogerio  de  Sancta  Maria  atque  Odone  cocco. 
XXXIX.  Vuarinus  et  Odo  filii  Vuillelmi  fìlii  Vuitfredi  venerunt 

quondam  in  capitulum  sancti  Ebrulfi,  concesseruntque  Deo  ac 
ttiMto  Ebrulfo  decimam  de  Resinti  quam  Ricardus  monachus  filius 

Yoillelmi  decani ,  cognatus  eorum,  sancto  Ebrulfo  dederat ,  quam 
ctloinniaverant.  Dederunt  autem  eidem  sancto  ac  monachis  duas 

gvUs  decime  de  terra  Anschetilli  Asprele ,  qu^  terra  apud  Re- 
soti sita  est,  et  quattuor  ortos  terre  secus  viridiarium  eorumdem 
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monachorum,  et  ante  donium  Vuiilelmi  decani  unum  campum 

terre  et  unum  ortum,  et  ad  Fangiam  truncatum,  et  in  Monte  adver- 
sarii  vineam  Seivoldi  de  Resinti.  Habueruut  autem  prò  concessione 

ac  donatìone  harum  rerum  unum  equum  et  sex  solidos  cenoma- 
nensium  et  sextaria  duo  annone.  Acceperunt  vero  ipsi  societatem 

hujus  loci  tunc  ex  loto.  Testes  ex  parte  eorum  :  Mozol  de  la  Fangia, 

Aericus ,  famulus  comitis  Ebroiccnsis  ;  ex  nostra  :  Osbemus  pin- 
cerna,  Odo  coccus,  Rogerus  de  Sancta  Maria ,  Herveus  cementa- 
rius ,  Rogerus  Biguin ,  Unfridus  portarius. 

Heirardus  Gualterii  Calvi  mediator  ex  toto  societatem  hujus  loci 

accepit ,  cum  omni  suo  in  fine  ;  bis  testjbus  :  Osberao  dapifero. 

Herveo  cementano ,  Rogerio  de  Sancta  Maria,  Rodberto  lavan- 
dario. 

XL.  Alveredus  de  la  Landa  cum  uxore  sua  societatem  hujas 

congregationis  accepit  devote  cum  omnium  rerum  suarum  posses- 
sione in  obitu  sui.  Teste  Rogerio  de  Sancta  Maria. 

XLI.  Rodulfus  filius  Balduini  Modici  venit  quadam  die  in  capi- 
tulum  sancii  Ebrulfi  et  dedit  Deo  ac  eidem  sancto ,  prò  anima  patrìs 
sui  et  matris  ac  fratris  sui  Balduini ,  decem  acras  terre  sitas  ante 

domum  suam  in  duobus  locis^  habuitque  exinde  in  cantate  trede- 
cim  solidos  cenomanensium  et  unum  bovem ,  fueruntque  testes  ex 

parte  ejus  :  Anschetillus  filius  Primoldi  atque  Mozol  ;  ex  nostra  : 
Osbernus,  Odo,  Unfridus  portarius,  Vuillelmus  infans  de  Roelent, 

Rotbertus  Anglicus ,  Ragnulfus  carpentarius. 
XLII.  In  eodem  vero  capitulo,  dedit  Mozol  de  la  Fangea,  prò 

anima  patris  sui  matrisque  ac  prò  semetipso ,  sancto  Ebrulfo  tres 
acras  terre  atque  dimidiam ,  concedente  ipso  Rodulfo  domino 

ipsius  societatemque  hujus  loci  corporis  et  anime  suscepit.  Testes 

supradicti. 
Idem  vero  Rodulfus  y  anno  quo  Rotbertus  comes  iter  eundi  in 

Jerusalem  arripuit ,  invadimoniavit  monachìs  sancii  Ebrulfi  cultu- 
ram  terre  alnei  Calvinei  usque  ad  novem  annos  per  unum  equum 

precii  XX  solìdorum  cenomanensium.  Quod  si  in  die  jovis  ascen- 

sionis  Domini  noni  anni  reddiderit  precium  istud ,  habebit  tcri^am 
suam  quitam  ;  si  non  reddiderit  tunc ,  tenebunt  illam  donec 
exinde  habeant  duas  segetes  hibemi  et  tremesii,  et  ita  semper 

facient,  nisi  ipso  die  jovis  reddiderit  precium  istud  ;  hoc  idem 
annuentibus  filiis  suis  atque  uxore.  Testibus  bis  ex  nostra  parte  ; 

Gervasìo;  Herveo,  Odone  cocco,  Zuetel  fìlio  ejus,  Tancreo,  RoC« 
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berlo  hospiUriO)  Rotberto  Anglico;  ex  sua  parte  :  Vuillelmo  fiUo 
Raìnaldi. 

Terram  edam  Anschedlli  filii  Prìmoldì  invadiavit  idem  Rodul- 

fos  sapradicds  monachis  usque  ad  tu  annos  per  xx  soìidos  ceno- 

manensiiim  et  l**  rotomagensium  a  fesdvitate  saned  Remigii  ita 
ut,  si  in  die  fesdvitads  supradicte  tu"*^  anni  reddidefit  pecuniam 
istam,  recipiet  suam  terram;  si  non,  more  supradicd  vadimonii 
tenebunt  terram  quoatusque  reddat  pecuniam.  Testes  ex  sua  parte  : 

Rodulfus  Blundus,  Fulco  filius  ejus,  Vuamerius  Gruel,  Rain[aldus] 
de  Faverìz,  MozoI,  Giroldus  gener  presbiteri  ;  ex  nostra:  Herveus, 
Osbemns,  Odo,  Gervasius,  Tancreas. 
Warìnus  Trebusiun  dedit  monachis  sancd  Ebrulfi  dimidinm 

ortnm  terre  situm  secus  viridiarium  eorundem  monachorum,  con- 

oedendbus  filiis  ipsius ,  misitque  super  altare.  Dedit  vero  eidem 
in  caritate  Ricardus  monachus  unam  minam  avene.  Teste  OsbemO| 
Unfrìdo  portario. 

Xim.  Tempore  domni  R.  abbads,  Albertus  Murdac  de  Bac* 
chenceio  yenit  in  capitularem  domum  sancd  Ebrulfi  et  eidem 

sancto  monacbisque  suis  ibi  Deo  serviendbus  duas  partes  dedmf 

suf ,  sdlicet  totas  duas  garbas  b^reditarif  et  quiete  dedit,  uxore 

soa  libenter  concedente  et  unica  sua  filia.  Pro  cujus  rei  recognitione, 

in  caritate  xx**  solidos  denariorum  habuit.  Ob  hoc  utrique  prf- 
ftd  oradones  atque  beneficium  ipsius  loci  cum  gaudio  suscepe- 
nmt.  Ipse  autem  Albertus  ex  totò ,  sdlicet  de  corpore  et  anima, 

sodetatem  hujus  cenobi!  accepit,  cum  omnibus  rebus  snis  in  fine. 
Et  de  omnibus  bis  donadonem  et  concessionem  per  quendam  librum 

posoit  super  altare.  Ex  sua  parte  testes  sunt  Drogo  sacerdos  de 

Valle  et  filius  ejus  Baldricus;  ex  nostra  vero  :  Rodbertus  de  War- 

lenvilla ,  Rodbertus  presbiter  filius  Plus  belle ,  Aschet  de  Ver- 
nudis,  Rodulfns  Gomutus,  Richerìus. 

XLIV.  I^otum  sit  omnibus  presendbus  ac  futuris  quod  Sans<m 
de  Cnelet  omnes  illas  res,  sdlicet  dedmas,  terras,  prata  et  si  aliud 

super  est  Deo  ac  sancto  Ebrulfo  concessit,  quas  prefatus  confessor 
et  sui  monachi  ab  antecessorìbus  ipsius  Sansonb  tenuerant.  Ad 

cujus  ooncessionis  reoognidonem ,  quendam  equum  habuit ,  quem 
dedit d  domnus  Emaldus  de  Teillol,  jusiu  domni  R.  abbads,  atque 

ex  totò  de  corpore  et  anima  huic  loco  se  cerdssime  dedit  cum 
tou  possessione  sua  in  obita  suo.  Quod  factum  est  m  grangea 

Willchni  prepositi.  Ex  sua  parte  assunt  testes  Gualterìus,  Gisle- 
T  13 
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bertus,  Rodbertus,  Serio  de  Faleisio  ;  ex  nostra  autem  :  Emaldin 
de  Perceio,  Frodo,  Anschetillus,  Willelmus  prefectus. 

XLV.  Johannes  de  Eschosz  et  conjux  ejus  quadam  die  in  capitu- 
larem  domum  sancti  Ebralfi  venerunt;  qui,  beneficium  et  oratioDes 

accipientes,  se  ex  toto  in  corporeet  anima  eidem  loco  commenda- 
verunt,  cum  quacumque  sua  secularì  substantia,  in  hujus  vit^ 

excessu.  Pr^fatusque  Johannes  eidem  sancto  suisque  cenobitis 

quandam  domum  juxta  fcclesiam  sanctf  Mari^  de  Tolcheta  cum 
aliquantis  terr^  appenticiis  concessit,  et  decimam  quf  dicitur  de 
Nemore.  Gujus  concessionis  donatìonem  per  majorem  textum  tulit 

super  altare,  Testibus  subscriptLs,  ex  parte  sua  :  Odone  de  la  Bo- 
yreiet,  Willelmo  Migro,  Rogerio  de  Ponte  OUein  ;  ex  nostra  Tero  : 

Osbemo  dapifero,  Herveo  cementario,  Rogerio  de  Sancta  Maria. 
XLVI.  Willelmus  etiam  Miger,  quidam  suus  commilito,  similiter 

ex  toto  se  cunctamque  possessionem  suam  cum  obierit  buie  mo" 
nasterio  deputavit.  Rogerius  vero  de  Ponte  OUein  ita  bujus  loci 

beneficium  accepit,  quod  in  obitu  sui  sexaginta  solidos  denarìo- 
rum  sancto  Ebrulfo  ac  suis  servientibus  tribuet. 

XLVII.  Tempore  domni  Rogerii  abbatis,  Rodnlfus  Rnfus  [de] 

Ponte  Herchenfredi,  noviter  miles  eflfectus,  atque  Guascelinus  frater 

ejus  venerunt  in  capitulum  nostrum ,  acceptoque  beneficio  et  ora- 
tionibus  ipsius  loci,  concesserunt  Deo  ac  sancto  Ebrulfo  suisqoe 

seryientibus  omnia  qu^  precessores  sui  dederuut  et  conoessenint 

eidem  sancto.  Cujus  concessionnis  donationem  Rodulfus  per  quen- 

dam  librum  tulit  super  altare,  et  ideo  ipse  Rodulfus  unum  pale- 

fndum  quam  optimum  habnìt,  quem  dedit  ei  domnus  abbas  Roge- 
rius communi  Consilio  fratrum.  Ex  parte  Rodulfi  testes  affueront: 

Tìgerìus  prepositus,  Ricardns  Osbemi  filius  atque  Guillelmus  Gra- 
yenceon  ;  parte  vero  de  nostra  :  Osbemus  dapifer,  Rogerius  cuna* 
bularìus,  Rodulfus  de  Nigra  Aqua,  Tancredus,  Rodbertus  de 
Guarlenvilla,  Godefridus  flectomarìus. 

XLYin.  Hamelinus  nepos  Rayn^ldi  de  Railloil  dedit  sancto 
Ebrulfo  terciam  partem  fcclesi^  sancti  Aniani  de  Escorcis,  hoc 

rogante  atque  concedente  Hugone  clerico  qui  eandem  partem  pr^ 

dict^  ̂ cclesif  tenebat  de  eodem  Hamelino.  Dedit  edam  idem  Ha- 
melinus sancto  Ebrulfo  decimam  de  tota  terra  quam  in  Voirì  ha* 

bebat.  Testes  ex  sua  parte,  Rogerius  filius  Gisleberti  de  EstripinDe  : 

Ricardus  del  Tel,  Rozselinus  de  BaìUol,  Lupetius  armiger  Uame- 

lini;  ex  nostra  parte:  Osbemus  senescalcus,  Herveus  cementa- 
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riuSy  Gervasius,  Rogerìus  de   Sancta  Maria,  Rodbertns  nepos 

Hugonìs. 

XLIX.  Tempore  domni  Rogerìi  abbatis,  Goìsfredi  prioris,  Ro- 
dulfus  presbitcr  ̂ clesiam .  de  Naufia  cum  omnibus  qu^  in  ea  vcl 
hf  reditate  vel  in  elemosina  habebat,  annuente  fratre  suo  Ricardo, 

monachis  sancii  Ebrulfi  in  capitalo  eorum  dedit.  Unde  quinqua- 

ginta  solidos  cenomannensium  de  pecunia  ̂ clesif  in  cantate  ha- 
boit.  Testes  ex  sua  parte  :  Ricardus  frater  suus,  Hugo  de  Yoirei , 
^Ileìmus  Claron  ;  ex  nostra  vero  :  Osbemus  pincema,  Herveius 
cementariuSy  Odococus,  Rogerius  de  Sancta  Maria,  Guarinus 
Haslety  Unfridus  mariscalcus.  Sed ,  peccatis  suis ,  Rodulfi  scilicet 

|)resbiteri,  exigentibus,  longo  tempore  post,  injurias  plurimas  inde 

monachis  fecit.  Deus  autem,  qui  servorum  suorum  nunquam  obli- 

-▼iscìtur,  cor  ejus  visitando,  ad  poenitentiam  eum  reduxit.  Videns 

"Mianque  quod  male  egisset  (i)   ,   • 

CHARTÀ  RICHKEU  DB  AQUILA. 

(13   DOT.  1099.) 

Ricberius  de  Aquila,  Ingenulfi  de  Aquila  filius,  universis  ad  quos 

presens  scriptum  penrenerit,  in  Domino  salutem.  Sciatis  me  con- 
cessisse  et  hac  presenti  carta  mea  confirmasse  Deo  et  sancto 
Ebrulfo  et  monachis  ejusdem  loci  quicquid  Ingenulfus  pater  meus 

et  fideles  homines  ipsius  et  mei  donaverunt  eisdem  monachis  in 

liberam  et  quietam  elemosinam ,  in  quibus  hec  propriis  exprì- 
menda  duxi  vocabulis  :  ecclesiam  de  Aquile  villa  cum  omnibus 

per tinentiis  suis,  et  totam  eandem  villam,  et  ([uitanciam  comagii  et 

passagli  et  thelonei  et  consuetudinis  de  omiiibus  que  ad  victum  et 
▼estitum  eorum  pertinent  et  famulorum  eorum  qui  de  proprio 

(i)  La  fin  manqne. 

(t)  a.Ordcric,  l.x;IV,  67. 
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eorum  pane  vivunt  ;  apud  Ciseium  decimam  molendini  de  coisel  ; 
apud  Aspras  decimam  quam  eis  donavit  Walterìtis  de  Asprìs; 

apud  Augesam  unam  medietariam  quam  eis  donavit  idem  Wal- 
terus;  apud  Albam  decimam  quam  dedit  eb  Fromundas  de  Alba; 
apud  Poileìum  medietatem  ecclesie  et  cimiterìi  et  terciam  parten 
tocius  decime  quas  eis  donavit  Ernaldus  de  Bosco  Fulberti  bomo 

meus.  Et  ne  bujus  rei  veritas  ignoretur,  presentem  cartam  meam 
sigilli  mei  munimine  roboravi.  Presentibus  dominis  :  Gilleberto 

scilicet  Lexoviensi,  Gilleberto  Ebroicensi,  Serlone  Sagiensi  episco- 
pis ,  ipso  die  quo  ecclesiam  sancii  Ebrulfi  ipsi  tres  dedicavemut 

Testibus  domina  matre  mea  Ricboereda,  Gilleberto  et  Roberto  fnt- 
tribus  meis,  Judiht  uxore  mea  filia  Ricardi  de  Abrincìs  et  sorore 

Hugonis  comitis  Cestrensis,  et  aliis  multis  apud  Sanctum  Ebml- 
fum,  in  die  dedicationis  ejusdem  ecclesie. 

Chartul.  S.  Ebrulfi^  t.  H,  n?  701. 

VUI  (1). 

CHARTA  HSNRICI  I. 

(1118.) 

In  nomine  sancle  et  individue  Trìnitatis.  Ego  Henricus,  Dei  grt- 
tia  rex  Anglorum  et  Normannorum  dux  atque  Cenomannensium 

princeps,  fidelibus  omnibus,  paceni  et  salutem.  Scriptura  referente 
illud  proverbium  cognoscimus  :  «  Decet  regem  discemere  legem  »  « 

et  :  «  Cui  plus  committitur,  plus  ab  eo  exigetur  »  ,  et  illud  :  «  Ope- 
remur  bonum  ad  omnes,  maxime  autem  ad  domesticos  6dei  «,  et: 

n  Reddet  Deus  unicuiquejuxta opera  sua  ».  Igitur  talia  preconia  et 
alia  quam  plurima  que  divina  pagina  refert  contuens,  bedinamque 
societatem  precavens  ac  ovino  cetui  in  dextris  posilo  admiscerì 

concupiscens,  prò  anima  mea  meorumque  predecessorum,  concedo 
abbatie  sancii  Ebrulfi  ac  monachis  suis  omnia  isla  hac  presenti 

(1)  Cf.  Orderic,  1.  xi;  IV,  302. 
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soednla  subscrìpta  a  quibuscumque  habebat,  et  precipio  qaatinus 

ex  isds  subscripds  quibus  nunc  saisata  est  nnllus  aliquid  surri« 
pklnec  inde  sit  placitum  nisi  in  mea  cuna.  Que  autem  concedo 
hec  snnt  :  De  elemosina  Willelmi  de  Brictolio  decem  libre  dunen- 

fhim  per  annum,  quas  Eustacbius  filius  ejusdem  Willelmi  conces- 
sil.   (i};  ecclesia  sancte  Marie  de  Boenmolin  cum  tota 

decuna  ejasdem  ville  ac  terra  eidem  ecclesie  pertinente  ;  ecclesia 
sancii  Laurencii  cum  terra  ad  unam  carrucam  ;  ecclesia  sancte 

Golumbe  cum  universa  decima  parrocbie  ;  ecclesia  sancte  Walde- 
burgis  cum  tota  decima  ;  ad  Parvam  Albam  terra  ad  unam  carru- 

cam cum  parte  decime  ;  ad  Coldrealx  terra  ad  sex  boves  ;  ad  Fer- 
rariam  Hugonis  de  Aspris  due  partes  decime;  ecclesia  sancte 
Marie  de  Alba  cum  omni  decima  ejusdem  ville  atque  terra  eidem 
ecclesie  pertinente  ac  decima  unius  molendini;  ecclesia  sancti 
Martini  de  Merula  cum  omni  decima  ejusdem  ville  atque  terra  ad 

qaataor  boves  et  in  cimiterìo  duo  bospites  ;  ad  Ollerìam  terra  ad 
unam  carrucam  ;  ecclesia  sancti  Martini  de  Scamis  cum  sua  decima 
et  decem  acris  terre  ;  ecclesia  sancte  Marie  de  TelloI  cum  omni 

decima  et  uno  bospite  et  decima  molendini  ;  ecclesia  sancte  Trini«> 
tatis  de  Maisnil  Vicecomitis  cum  lx'  acris  terre  et  una  aera  de 

prato  atque  decima  molendini  de  Fossa  ;  ad  Crosillas  xxxx*  ini^' 
acre  terre  de  feodo  Rogerii  de  Barla;  ecclesia  sancte  Marie  de 
Tolcbeta  cum  omni  decima  parrocbie  ;  ecclesia  de  Meis  David 

com  tota  decima  et  cum  capella  sancte  Marie  de  Tyrum  ;  ecclesia 

sancte  Eugenie  cum  omni  decima  et  cum  terra  eidem  ecclesie  per- 
tinente ;  ad  Baillol  terra  ad  unam  carrucam  cum  omni  decima  de 

molendinis  et  de  pasnagio  atque  berbagio  domini  ejusdem  ville  ; 
ecàdesia  sancti  Martini  de  Naialfa,  quarta  parte  excepta  de  altari 

et  decimis ,  et  xnu  acre  terre  ;  ecclesia  sancti  Gervasii  de  Catefa- 
vereli  cum  dimidia  decima  ;  ecclesia  sancii  Martini  de  Grentemes- 
nil  cum  omni  decima  et  terra  sacerdotis  et  vii  acre  alie  de  terra 

atqae  decima  de  Murcencb  ;  ad  Albe  villam  quedam  pars  decime  ; 

ad  Gandrelogias  quedam  pars  decime  ;  ecclesia  sancti  Gervasii  de 

Pronerìo  cum  omni  decima  et  terra  eidem  ecclesie  pertinente  ̂   ec- 

(1)  Place  d'un  membre  de  phrase ,  qa*on  a  effacé  en  grattant  le  par- 
ehemin.  Je  crois  que  les  premiers  mots  étaient  ceux-d  :  ecclesia  sanct 
DiomUii  de  Maker u. 
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desia  sancii  Petrì  de  Dambleinvilla  cum  dmiterìo  et  omni  dedmi 

atque  dedma  dimidii   inolendini  ejusdem  ville;  eodesia  sancti 
Vigoris  de  Louvenio  cam  omni  dedma  ejusdem  ville  atqae  terra 

derìcorum  ;  ecclesia  sancti  Petri  de  Tharentana  cum  omni  deci- 
ma ;  ecclesia  sancd  Martini  de  Estolvi  cum  omni  dedma  et  dedma 

molendini  ejusdem  ville  ;  ad  Poppevillam  xx^^  solidi  de  uno  mi- 
tico; ad  Rouvillam  decima  de  vu'*™  allodiis;  ad  Sanctnm  Nicho- 

laum  de  Essartis  decima  de  dominio  domini  de  v^"*  bordariis  una- 

que  aera  terre  ;  ad  Ermentruvillam  hospes  quidam  ;  ad  Sottevillam 

II*  acre  prati  ;  ad  Cavilletum  m**  acre  prad  ;  ad  la  Ferte  dedma 
de  omnibus  reddidbu:»  domini,  id  est  de  molendinis  et  de  thelo- 
neis  atque  censis  et  de  nemore  suo ,  atque  porcis  no5tris  paslio 
quieta  ;  ad  Marnefaium  decima  de  omni  feudo  Willelmi  Alis  et  due 

acre  terre ,  de  duobus  molendinis  Walteri  Sublel  tria  sextarìa  de- 

cime, de  molendino  Roberd  de  Plesseiz  tria  sextaria  decime,  at- 

que decima  de  sua  parte  nemoris  de  la  Ferte  ;  de  molendino  Ro« 
gerii  de  Gloz  recta  dedma  quod  apud  Uncinx  situm  est;  de 
molendino  de  Fossa  quod  est  super  Carenthenam  unum  sextarìoB 

frumenti  de  decima  ;  de  molendino  Crispini  de  Barla  recta  dednu; 
de  Novo  Mercato  medietas  ecclesie  sancti  Petri  et  omnium  remn 

ad  eam  pertinenlium  ;  ecclesia  de  Garleinvilla  cum  omni  dedma  et 

terra  ad  duas  carrucas  cum  hospidbus  ibi  manentibus  ;  de  molen- 
dinis de  Jort  domini  Mond  Pinchonis  et  de  molendino  de  Burtevent 

recta  dedma  ;  ecclesia  sancii  Martini  desuper  aquam  que  Via  did- 
lur  cum  omni  decima  ac  terra  presbiteri  et  sex  acre  terre  de  feudo 

Belli  Altaris  ;  a  Poili  super  Arvam  decima  quam  tenuit  Emaldos 

de  Bois  ;  decima  de  Mainil  Rainardi;  ad  Ponlem  Erchenfredi  de- 
cima de  feudo  Gileberd  filii  Turoldi,  et  decima  molendini  Emaldi 

de  Ha...;  ad  Vuaravillam  x  saline  ;  ecclesia  sancd  Mardni  de  Bal- 
quenchai  cum  tota  decima  ejusdem  ville  ;  ecclesia  sancd  Andree 
de  Eschalfou  cum  omni  decima  ac  terra  eidem  ecclesie  pertinente; 

ad  Tiliam  terra  ad  duas  carrucas  ;  et  ecclesia  sancd  Martini  de- 
super Wael  cum  hoc  quod  eidem  ecclesie  pertinet  ;  ad  Fontanias 

in  Obsimine  due  garbe  de  allodio  Rodulfi  Baseth  et  de  fisco  ejus- 
dem Baseth  ;  due  de  prato  acre  apud  Louvenium  atque  in  eodem 

Lovenio  decima  unius   molendini;  *ad  Jascherai   xl'  v*p**  acre 

terre  ;  ecclesia  de  Sappo  Ferrarla  cum  omni  decima  etiam  de  cor- 
dllagiìs ,  et  decima  thelonei  et  molendini  quod  est  apud  Novillam 
et  tocius  redditus  Sappo  pertinends;  furnus  autem  de  Sappo  ex 
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toto  atque  terra  ecclesie  ipsius  Sappi  pertinens  ;  omnes  ecclesie  do 
Ponte  Erchenfridi  cum  omni  decima  et  decima  de  theloneo  et  de 

molendinis  ipsius  ville  ;  ad  Bernerias  quedam  pars  decime  ;  eccle- 
sia de  Od  cum  omni  decima  ejusdem  ville  et  terra  ad  unam  car- 

nicam  et  decima  molendini  ejusdem  ville  et  aliquot  hospites; 
ecclesia  de  Duit  Ertu  cum  decima  et  tota  ipsa  villa  ;  ad  Barou 
unum  modium  annone  ;  ad  Radon  ecclesiam  ejusdem  ville  cum 

tota  decima;  ad  Vemucias  medietatem  molendinorum  et  quem- 
dam  boscum  qui  vocatur  Landella  ;  ecclesia  sancti  Petri  de  Noron 

cum  omnibus  rebus  quibus  modo  saisiata  est. 

Hanc  autem  donationis  cartulam  ego  H.  rex  scribi  feci  anno  quo 

Comes  Andegavensis  mecum  pacem  fecit  et  Genomannum  de  me, 

meus  bomo  factus,  recepit,  et  confirmavi  atque  confirmo  in  turre 

Rothomagensiy  presentibus  istis  quorum  nomina  et  signa  subter 
scripta.  Signum  regis  Henrici.  Signum  GoifTredi  Rotbomagensis 

archiepiscopi.  Signum  comitis  de  Mellent  (i}.  Signum  Nigelli  de 

Albineio.  Signum  comitis  Ricardi  (2).  Signum  Hnelli  (3)  de  Ivreio. 

Signum  TVillelmi  Pevrelli.  Signum  Willelmi  de  Sai.  Signum  Ro« 
gerii  de  Tieboudivilla.  Signum  Willelmi  de  la  Lunda.  Signum 
Walterì  de  Vemone.  Signum  Rodberti  filii  Anchetilli.  Signum 

Willelmi  filii  ejiiis.  Signum  Patrìcii  de  Cbaorcis.  Signum  Rodberti 

fidi  regis.  Signum  Willelmi  Bigot  (4).. 

Ouirtul.  S.  Ebruifif  1. 1,  n«  16. 

(i)  Robert. 
(S)  Le  comte  de  Chester. 
(3)  Gceilus  dans  Orderic,  t.  IV,  p.  SOS. 
(4)  Let  lignes  omis  par  le  rédactear  da  Cartnlaire  ont  été  rétablii  dV 

prèi  ime  copie  de  l'année  1671,  que  nons  avons  rencontrée  dans  ime 
ooUtction  particalière. 
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IX. 

CHARTA  HBNHia  I. 

(UOT-USS.) 

H.  Dei  gratia  rex  Anglie  et  dux  Normannie  archiepisoops, 

episcopis,  abbatibuSy  comitìbus,  vicecomitibus,  baronibus,  josti- 
ciis,  ball^visy  ministrìs  et  omnibus  fidelibus  suis,  salutem.  Sdads 
me,  ad  petitionem  dilecti  et  fidelis  mei  Nigelli  de  Alblgneio,  eoo- 
cessisse  et  presenti  carta  mea  confirmasse  abbati  et  monadiis 
sancti  Ebrulfi  duas  partes  tocius  decime  de  Viliarìs,  garbamm 

videlicet ,  lini ,  canabi  et  leguminum  et  ortorum  et  fructaum  om- 
niam  Tirgultonim  ejusdem  ville  et  omnium  de  quibus  dediu 
juste  darì  debet,  habendas  et  possidendas  de  dono  et  largidone 

predicti  Nigelli  meaque  concessione  et  confirmatione  in  pcrp6- 
tuam ,  liberam  et  quietam  elemosinam ,  ita  quod  de  ea  nemiv 

preter  Deum  servicium  aliquod  Tacere  tenebuntur.  Concedo  pre- 
terea  et  presenti  carta  mea  confirmo  prefatis  abbati  et  monadus 
subscriptam  conventionem  inter  eos  et  sepe  dictum  Nigellnm  io 
presencia  mea  factam  super  villa  que  Culleium  dicitur  saper 
Olnam.  Concesserunt  namque  idem  abbas  et  monacbi  memonto 

P^igello  quicquid  habebant  in  supradicta  villa ,  quam  de  dono  do- 
minorum  [de]  Grentemesnil  (1  )  in  elemosina  possidebant,  tenendom 
de  ipsis  abbate  et  monachis  in  feodum  et  hereditatem,  exceptt 
ecclesia  cum  duabus  omnium  decimarum  suarum  et  molendino- 

rum  ejusdem  ville  partibus,  ita  qnod  per  eorum  manum  et  subnio- 
nitionem  servicium  unius  militis  quod  inde  (2)  micbi  debetor 
faciet   prefatus  Piigellus  in  meis  negociis  et  exercitibus,  et  prò 
relevamento  terre  et  regalibus  serviciis  et  taliis  abbatie  sancti 
Ebrulfi  a  me  vel  heredibus  meis  concessis ,  licebit  prefatis  abbati 
et  monacbis  in  eadem  villa  justiciam  suam  facere  quociens  sibi 

(1)  Le  ms.  porte  Gretesmtnil, 
(8)  Pcut^tre  tòt. 
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Tiderinl  expedire,  nec  poterit  idem  Nìgellus  vel  heredes  ejus 

milites  Tel  alios  homines  ejusdem  ville  ad  alias  consuetudines  tra- 
here  quam  ad  eas  quas  de  jure  debebant  abbati  et  monacbis 
sancd  Ebrulfi  Tacere,  quin  abbas  et  monachi,  si  clamorem  inde 

fecerint ,  justiciam  super  eum  faciant  in  illa  villa  dpnec  congrue 
emendetur.  Similiter  et  prò  omnibus  forifactis  aliis  et  emendis 

ipsios  I^igelli  versus  abbatem  et  prediclos  monachos  (1).  Quare 
volo  et  firmiter  precipio  ut  supradicta  omnia  ab  utraque  parte  ita 

padfice  et  quiete  teneantur  sicut  unquam  alìquis  homo  melius  et 
hoDorificencius  de  me  aliquid  tenuit.  Testibus  me  ipso,  Ricardo 

Baiocensi  et  Johanne  Lexoviensi  episcopis,  et  Nigello  de  Al- 
bigneio.  Apud  Cadomum. 

Chartul.  S.  Ebrulfi ^  t.  I,  n.  19. 

{{)  Nous  savioiu  par  Orderìe  (1.  m;  II,  33)  qne  TégUse  de  Cullei, 

aiijonrd*hiii  Rabod&Dges,  avait  été  donnée  aux  moinet  de  Saint- Evroul, 
et  cette  circonstanoe  avait  fait  supposer  i  M.  Le  Prévost  (V,  8)  que  cette 

paroisse  était  la  patrie  de  Robert  de  Cullei,  sumominé  Burdet,  qui  de- 
ìint  en  1 128,  prince  de  Tarragoue.  La  conjecture  de  notre  savant  maitre 

ne  sanrait  étre  Tobjet  da  moindre  doute,  depiiis  qu'iine  charte  de  Henri  II 
[itn  1168)  nous  a  mentre  que  la  famille  Burdet  florissait  encore  à  Cullei 

dans  la  seconde  moitié  du  xn*  siècle.  Voici  le  passage  qui  met  hors  de 

contfistation  ce  point ,  qui  n'intéresse  pas  moìns  TEspagne  que  la  Nor- 
mandie  :  e  Preterea  sdatis  quod  Ricardus  Bordet  recognovit  coram  me 
abbati  et  monachis  sancti  Ebrulfi  dominatum  tocius  ville  de  Cueleio  et 

ecdeaiam  ejusdem  cum  omnibus  pertinentiis  suis ,  totam  decimam  gar- 
bamm,  lini,  canabi  et  leguminum  et  molendini  ejusdem  ville,  et  dimisit 

eisqmcqaid  jurìs  vendicabat  et  clamabat  in  eisdem  decimis  et  stra mi- 
nibus et  custodia  earum.  Predicti  vero  abbas  et  monachi  receperunt  eum 

et  Beruerium  filinm  sunm  in  ordine  suo  et  mopacatu ,  intuita  pietatis  et 

precum  mearom  interventu.  »  Chartul,  S,  Ebrulfi ^  1. 1,  n.  21. 
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I. 

CHARTA  HBNRia  I. 

(U07'IIS5.) 

H.  rex  Anglie,  omnibus  baronibus  et  fidelibus  todus  Norman- 
nìe ,  salutem.  Sciatis  me  concessisse  Deo  et  sancto  Ebrulfo,  abbad 

et  monachis  ejusdem  loci  Deo  famulantibus,  duas  partes  decime 

de  Vile» ,  quas  Nigellus  de  Albineio  eis  dedit,  scilicet  duas  gar- 
bas  de  dominio  et  de  tota  villa ,  et  duas  partes  decime  simiiiter 

de  vitulis  et  agnis  et  porcellis,  et  de  ords  tocius  ville ,  et  de  illis 
rebus  de  quibus  consueludo  est,  et  de  caseis  et  de  lana  et  de 
omnibus  rebus  de  quibus  decima  juste  debet  darì ,  et  duas  partes 

edam  decime  de  molendino  ejusdem  ville.  Volo  itaque  et  prectpio 

ut  boc  in  pace  et  bonorìfice  teneant ,  ne  quis  eis  injurìam  aliquam 

de  bac  re  inferat.  Tesdbus  Ricardo  episcopo  Baiocensi ,  et  J.  epi- 
scopo Luxoviensi  et  Nigello  de  Albineio.  Apud  Cadomum. 

Chartul.  S.  Ebrulfi,  t.  II,  n.  680. 

.XI  (1). 

CHARTA  HSNEia  I. 

(u3S-im.) 

H.  Dei  grada  rex  Anglie  et  dux  Normannie,  archiepisoopis,  epi- 
scopis,  abbadbus,  comitibus,  baronibus,  vicecomidbus,  jusdciis  et 
omnibus  ballivis  suis,  salutem.  Noverit  universitas  vestra  me,  ad